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KẾ HOẠCH 

tổ chức Hội nghị tuyên truyền thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia  

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi  
năm 2024 

----- 

Căn cứ Kế hoạch số 440/KH-UBND ngày 21/12/2023 của UBND tỉnh về công 
tác tuyên truyền năm 2024, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội 

nghị tuyên truyền thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội 
vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, quan điểm, nội dung, thực tiễn, yêu 

cầu của Đảng, Nhà nước, tỉnh Lào Cai về công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, 
đấu tranh phản bác quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình hiện nay; về chủ đề bảo 

vệ chủ quyền biển, đảo, biên giới. Trang bị cho cán bộ, đảng viên, người dân kiến thức, 
kỹ năng cơ bản qua đó nâng cao nhận thức, trách nhiệm, hành động bảo vệ vững chắc 

nền tảng tư tưởng của Đảng, tham gia đấu tranh, phản bác lại các quan điểm sai trái, 
thù địch, bảo vệ chủ quyền biển, đảo, biên giới, góp phần ổn định tình hình an ninh 

chính trị, trật tự an toàn xã hội, phục vụ yêu cầu phát triển của mỗi địa phương cũng 
như của tỉnh. 

2. Tổ chức các hội nghị tiết kiệm, hiệu quả; các chuyên đề bảo đảm chất lượng, 

phù hợp với điều kiện thực tế. 

II. NỘI DUNG 

1. Hội nghị tuyên truyền, nâng cao nhận thức về đấu tranh phản bác quan 
điểm sai trái, thù địch 

1.1. Chương trình: Gồm 4 hội nghị tổ chức tại 4 đơn vị gồm: Huyện Bảo Yên, 

huyện Văn Bàn, huyện Bắc Hà, thị xã Sa Pa. 

- Thành phần: Báo cáo viên cấp huyện; phó trưởng ban tuyên vận xã; thành 
viên tổ tuyên vận thôn. Dự kiến tổng số 80 đại biểu/hội nghị, trong đó có 50 đại biểu 

không hưởng lương từ NSNN. 

- Thời gian: Mỗi hội nghị 01 ngày; dự kiến hoàn thành trong tháng 3/2024. 

- Địa điểm: Dự kiến tại trung tâm các huyện, thị xã: Bảo Yên, Văn Bàn, Bắc 
Hà, thị xã Sa Pa. 

1.2. Nội dung: Gồm 2 chuyên đề: 

- Chuyên đề 1: Quan điểm, mục đích, yêu cầu, nội dung mới về công tác bảo 

vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác quan điểm sai trái, thù địch được 
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Trung ương, Tỉnh ủy chỉ đạo sau sơ kết 5 năm thực hiện Nghị quyết số 35-NQ/TW 
của Bộ Chính trị (2018 – 2023). Liên hệ thực tiễn tại địa phương. 

* Báo cáo viên: Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy kiêm thành viên Nhóm 
chuyên gia, tổ giúp việc BCĐ 35 tỉnh.  

- Chuyên đề 2: Tình hình chống phá của các thế lực thù địch hiện nay (liên hệ 

thực tiễn tại các địa phương). Một số kỹ năng, nghiệp vụ trong phát hiện, đấu tranh, 

phản bác. 

* Báo cáo viên: Lãnh đạo Phòng Tuyên truyền, Báo chí – Xuất bản, Ban Tuyên 

giáo Tỉnh ủy kiêm thành viên nhóm chuyên gia, tổ giúp việc BCĐ 35 tỉnh. 

2. Hội nghị tuyên truyền cho cán bộ, nhân dân thực hiện bảo vệ chủ quyền 

biển, đảo, biên giới 

2.1. Chương trình: Gồm 05 hội nghị tổ chức tại 05 đơn vị gồm: Huyện Mường 

Khương, huyện Bảo Thắng, huyện Bát Xát, huyện Si Ma Cai, thành phố Lào Cai. 

- Thành phần: Báo cáo viên cấp huyện; phó trưởng ban tuyên vận xã; thành 
viên tổ tuyên vận thôn. Dự kiến tổng số 80 đại biểu/hội nghị, trong đó có 50 đại biểu 

không hưởng lương từ NSNN. 

- Thời gian: Mỗi hội nghị 01 ngày; dự kiến hoàn thành trong tháng 4/2024. 

- Địa điểm: Dự kiến tại trung tâm các huyện, thành phố: Huyện Mường 
Khương, huyện Bảo Thắng, huyện Bát Xát, huyện Si Ma Cai, thành phố Lào Cai. 

2.2. Nội dung: Gồm 2 chuyên đề: 

- Chuyên đề 1: Một số nội dung cơ bản về biển, đảo, biên giới; đường lối, 

quan điểm chính sách nhất quán của Đảng, Nhà nước ta về biển, đảo, biên giới; vị 
trí, vai trò, tầm quan trọng của biển, đảo, biên giới Việt Nam trong sự nghiệp xây 

dựng và bảo vệ Tổ quốc hiện nay. Liên hệ thực tiễn tại địa phương. 

* Báo cáo viên: Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy kiêm thành viên BCĐ Công 

tác Thông tin đối ngoại của tỉnh.  

- Chuyên đề 2: Đặc điểm, tình hình biên giới trên đất liền Việt Nam - Trung 

Quốc thuộc địa bàn tỉnh Lào Cai. 

* Báo cáo viên: Lãnh đạo Phòng Tuyên truyền, Báo chí – Xuất bản, Ban Tuyên 
giáo Tỉnh ủy. 

III. KINH PHÍ   

Thực hiện theo Kế hoạch số 440/KH-UBND ngày 21/12/2023 của UBND tỉnh 

về công tác tuyên truyền năm 2024 và Quyết định số 606-QĐ/VPTU ngày 
18/12/2023 của Văn phòng Tỉnh ủy về giao dự toán chi ngân sách đối với các cơ quan 

chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy năm 2024. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy  
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- Chủ trì, phối hợp với thường trực các huyện ủy, thị ủy thống nhất chương 
trình, thời gian, địa điểm và triệu tập đại biểu tham dự hội nghị theo kế hoạch. 

- Trực tiếp biên soạn nội dung và cử báo cáo viên thông tin chuyên đề  tại hội 
nghị. Tổ chức biên tập, in ấn, cung cấp tài liệu phục vụ hội nghị. 

- Thực hiện thanh toán kinh phí tổ chức hội nghị theo quy định hiện hành. 

2. Thường trực các đảng bộ trực thuộc Tỉnh ủy 

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy thống nhất chương trình, thời gian, 
địa điểm và các điều kiện về cơ sở vật chất, triệu tập đại biểu tham dự hội nghị.  

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy 
chuẩn bị các điều kiện và tổ chức thành công hội nghị. 

3. Đề nghị Văn phòng Tỉnh ủy, Sở Tài chính: Phối hợp thẩm định, cấp kinh 
phí bảo đảm thực hiện các hội nghị theo kế hoạch. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị tuyên truyền thuộc Chương trình mục 
tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 
năm 2024; đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp triển khai thực hiện./.  

 
Nơi nhận: 
- TT: Tỉnh ủy, UBND tỉnh (b/c), 
- Ban Dân tộc tỉnh, 

- Sở Tài chính, 
- Văn phòng Tỉnh ủy,  

- Thường trực các đảng bộ trực thuộc Tỉnh ủy, 
- Ban tuyên giáo các đảng bộ trực thuộc Tỉnh ủy, 
- Lãnh đạo Ban, 

- Phòng TTBCXB, 
- Kế toán Ban, 

- Lưu Văn thư Ban. 

TRƯỞNG BAN 
 
 

 
 

 
 

Dương Đức Huy 
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